in separabilibus vtile non vitiatur per inutile. l. i. §. sed si mihi. ff. de verb. obligat. & in reg. vtile. de reg. iuris in 6. sed in his contractibus tempus permissum à tempore prohibito separari potest: ergo in eis vtile per inutile non vitiatur. Secundò eadem sententia probatur ex auth. de non alienand. §. quod autem, in fin. verbis, ibi: Duobus heredibus cessantibus, ceteris tradere, & c. Tertio, quia idem videmus in donatione ultra quantitatem permissam facta sine insinuatione, vitiatur nãq; solum in quantitate prohibita, in ea autem quæ permissa est, firma manet, vt in l. sancimus. & in l. i. C. de donatio. ex quibus hanc secudã sententiã in terminis tenet Bald. in auth. si quas ruinas. C. de sacrosanct. Ecclesijs. Paul. Castr. in auth. qui rem. C. eod. tit. vbi Ias. n. 21. & Dec. nu. 22. & 23. dicit hanc esse cõmun. opin. & non esse ab ea recedendũ, & esse tenendã in praxi, secund. Aret. in l. i. §. sed si mihi. col. 6. ff. de verb. oblig. sequitur idẽ Imola in c. ex parte. de feud. col. penult. Alex. cõf. 38. n. 5. lib. 2. Curtius in tracta. feudorum 2. p. q. 6. Tiraqu. lib. 2. de retractu. §. vlt. n. 144. & hanc testatur magis cõmunẽ ac veriore opin. Carol. Molinæus vbi supra n. 43. cõmunẽ & frequẽtiori calculo receptã affirmat Couar. vbi sup. d. nu. 5. in princ. & in vers. sed præmissa Bald. sententiã, & esse veriore & magis cõmunẽ testatur Iulius Clar. lib. 4. receptarũ sent. §. emphiteus. q. 6. vbi alios refert: idem loquens in re feudali probat eodem lib. §. feudum. q. 13. ad finem.

Quid tenendũ? Ego profectò in re hac breuiter distinguendum censeo, vt si in contractu huiusmodi tẽpus permissum à prohibito separari nõ possit, procedat & tenenda sit prima sententiã: si verò tẽpus permissum à prohibito separari possit. cõmunior & magis recepta sententiã tenenda sit, nẽpẽ vt tẽpore permissio valeat locatio vel cõcessio in emphiteusim, pro prohibito verò nullasit: & hoc verisimũ & tenendũ censeo, per sup. dicta.

8 Addit tñ D. Molin. lib. 1. de Hisp. primog. c. 21. nu. 28. vers. sed quamuis. eam resolutionẽ verã esse, & procedere pro-

culdubio in locatione rerũ Ecclesię facta ultra trienniũ, dummodò ad longũ tẽpus non ascendat, atq; in emphiteusi de re Ecclesię ultra generationes cõsuetas concessa, & similibus contractibus, in quibus frequentius DD. loquuntur: secus in locatione ad longũ tempus de re Ecclesię vel maioratus facta, quã omnino vitiari, nec per aliquod tempus sustineri posse probat noua ratione, quam ibi pro solidissima tradit, dicens; eidẽ non posse congruũ responsum assignari, nẽpẽ quia conducens ad longũ tẽpus, non coniequitur id quod ex longi temporis locatione consequi voluit ex minoris tẽporis locatione, si pro eo valeret, scilicet vtile dominiũ cuius tractatio ad plures effectus vtilissima, quã tñ ex hac non transfertur, imò variato tempore, variatur etiam contractus species: ergo conductor non tenetur stare contractui ab illo quem verè fecit tam diuerso, non enim potest contractus simpliciter gestus de vna specie in aliã transire. l. vbi ita donatur. & ibi DD. ff. de donat. caus. mortis. & in l. cũ precario. ff. de precario. Idemq; probat in emphiteusi, & in locatione ad vitam. Quæ declaratio mihi placet, maximè que coadiuuatur ex mente conductoris, cùm ob hoc conducere aliã non conducturum ad minus tempus præsumendum sit: quod attendendum est, vt ex infra dicendis clarius apparebit: quod si hoc in fauorẽ conductoris statuitur, idem credo obseruandum fore in fauorẽ locatoris rei Ecclesię, vel possessoris maioratus, quãdo ipsi nolint in aliquo stare contractui locationis ad longum tempus factæ, vel ad vitam, sed omninò in totum ipsum vitiari velint inuito cõductore, vt equalitas inter ipsos seruetur: argumẽto eorũ quæ tradidimus supra libr. 1. c. 36. nu. 12. Quod si vterq; cõtrahens consenserit, vt locationi stetur pro tẽpore permissio, proculdubio ea in specie pro illo tempore sustinebitur contractus.

Non obstat modò text. in d. §. emphiteusim. & in Clem. 1. de rebus Ecclesię non alienand. & in d. extrauag. ambitiosa. dũ probant, cõtractus aliter factos

factos esse nullos, nec recipientibus ex eis aliquod ius acquiri, quia debet intelligi quoad tempus prohibitum; secus quoad reliquum tempus, alijs legibus permissum, sic quod magis communiter intelligi atque declarari solent, secundum D. Molin. ubi supra. in 10 vers. cui opin. † Supra d. tñ magis communiter sententia moderata prout in distinctione precedenti, vera est & procedit, nisi ex aliquibus coniecturis appareat, contrahentes non aliter id acturos, quam si contractus durasset per omne illud tempus quod convectum fuit, quia tunc contractus individuus atque inseparabilis iudicandus esset, quavis quoad tempus ac pretium alias separationem & diuisionem recipere posset, ut tenet Bart. in cons. 159. n. 8. Alex. Socin. & Alciat. in l. 1. §. quod si mihi. ff. de verborum oblig. Deci. in d. auth. qui re, n. 23. Felin. in c. cum super, col. 2. de offic. de leg. Carol. Moli. d. q. 10. n. 46. Tiraquel. de retractu linag. §. 23. glo. 1. nu. 28. & id fatentur omnes secundum D. Couar. ubi supra. n. 5. in vers. sed premissa, idem profitentem, & bene, in locatione ad vitam: quod etiam sequitur ac probat D. Moli. d. c. 21. n. 28. in vers. quod intelligendum est, non enim contrahentes id egisse videtur, ut ad minus tempus locatio pro rata valere debeat, quavis pretium in singulos annos distribui possit, quia longè minori pretio res ad vitam quam ad singulos annos respectu cuiuslibet anni locari solet, ut experientia docet. † Quinimò etiam si id ex alijs coniecturis constare non possit, neque contrahentes non aliter quam pro omni tempore contracturos, hoc presumendum erit, si alicuius ex contrahentibus inter sit contractum pro omni tempore, non pro minori durare, interesseque; ipsius sit considerabile, prout dicebamus supra in locatione ad longum tempus facta, ratione translationis dominij utilis, tunc enim contractus in totum vitabitur, & pro tempore permissio non sustinebitur, ex l. fundus. ubi glof. & DD. ff. de contrahenda emptione. & in l. eiusdem. §. interdum. ff. de aedilicio edicto. ut resoluit Alex. in d. §. sed si mihi. n. 5. & late Tiraqu. d. §. 22. glo. 1. n. 20. cum sequitur quos sequitur D. Mol. ubi supra, in vers. illud tñ, dicens, quod si nullum in-

teresse pretendi possit ex eo quod contractus pro tempore permissio valeat, nec ex coniecturis contrarium colligi possit, semper contractus pro tempore permissio valebit, & pro tempore prohibito vitabitur, iuxta supra dicta: quod verum puto.

12 Ultimò superest, ut examinemus, an contractus locationis de re Ecclesie factus ultra tempus permissum, unico tñ pretio pro omnibus annis simul constituto, an in totum vitietur, nec ne? In qua questione communiter sententia DD. habet, in ea specie contractum in totum vitari, quia ex vnius pretij assignatione contrahentes id fecisse videtur, ut non nisi pro toto tempore contractus valere debeat; vnica enim pactio est que commodam temporis diuisionem non patitur: quod expressissime decidit Bald. cons. 475. libr. 1. quem sequitur Tiraquel. libr. 1. de retractu. §. 25. glof. 1. nu. 10. quam sententiam dixit veriorè & magis communè Alex. d. cons. 143. n. 4. & 7. eamque expressè probat D. Couar. ubi supra. d. n. 5. vers. ex his etiam, ubi quod eadem ratione idem dicendum erit in locatione de re Ecclesie facta, erit namque; nulla omnino, neque pro tribus annis, aut eius temporis pro quo iure fieri poterat, sustinebitur, quia est vnica ex mente contrahentium, & individua locatio, in qua non potest separatio congrua fieri eius temporis quod permissum est, ab eo in quo excessus adest: quod verissimum puto, ut praxi dixi, & placet quoque Molin. ubi supra, d. nu. 28. in fin. non ea ratione solum, sed ex eo etiam, quod diuersa contractus species à locatione ad modicum tempus sit.

Sed aduersus predictam sententiam, quæ habet, quod locatio de re Ecclesie facta ultra tempus permissum unico pretio pro omnibus annis simul constituto, vitietur omnino in totum, tenet Iulius Clar. ubi supra. verb. emphitusil. q. 6. ea neque ratione, quod possit pretium pro rata in singulos annos distribui, sicque commodam diuisionem in hunc sensum huiusmodi locatio patiatur: cuius sententia contra communem placet D. Molin. ubi supra, d. n. 28. vers. & quamuis, nisi ex his quæ dicta

dicta sunt seu similibus constaret, locantem, non nisi pro omni tempore locationis re locasse, seu maiores fructus rem ipsam quibusdam annis quam alijs solitam esse producere, vel aliter contrahentium intersit, non nisi pro omni tempore, non autem pro minori contractum valere; quo casu, inquit ille, contractus in totum vitabitur, non tamen ex eo quod vnico pretio facta fuerit locatio, sed quia ex rationibus predictis contrahentes videntur locationem, habito respectu ad omne tempus per quod fuit facta, non autem ad singulos annos, eam fecisse. Sed quauis hec opinio probabilis videatur, mihi magis placet communis predicta limitatio, eamque in praxi sequendam esse existimo, eritque indubia, si ex predictis constiterit, contrahentes non aliter contracturos; tamen adhuc existimem ex predicta pactione vnici pretij, siue vnice pensionis constitutione pro toto tempore locationis, satis ostendi mentem contrahentium absque alijs coniecturis eam esse, vt contractus indiuiduus sit, ac proinde in totum vitietur.

S V M M A R I V M.

- 1 **P**rimogenia in Hispania an iuste institui possint in conscientia, tam facultate Regia, quam legis Regie tertij & quinti bonorum? & numeris seqq. precipue nu. 8. vbi opinio affirmatiua probatur, dummodò ceteri filij alimentis, saltem competentibus, non defraudentur, vt in nu. 29.
- 2 Prima ratio, quare primogenia licita sunt & permessa, est propter bonum publicum.
- 3 Interest Reipub. illustres habere familias, earumq; patrimonia conseruari, &c.
- 4 Domus magnatū sunt veluti ossa firmissima totius corporis Reipub. vt hic late ostēditur.
- 5 Primogenia etsi iure nature repugnare videantur, cedunt tamen in decorem & emolumentum Reipublice, vt hic.
- 6 Secunda ratio, quare primogenia sunt licita, est, quoniam bonorum diuisione patrimonia maxime extenuantur.
- 7 Maioratus constitutio fit, vt bona vniuersa cōfer-

uentur in personis primogenitorum.

- 8 Tertia ratio est, quoniam ex hac maioratum institutione nobilitas & familiarum dignitas sustinetur, quod maxime interest Reipublice, & in nu. 9.
- 10 Quarta ratio est, vt nomen & memoria nobiliū, qui hoc maioratus cōstituunt, conseruetur, plerumque enim ea cōditione fiunt, vt iucēssores nomen & arma cōditorum ferant.
- 11 Arma & insignia, quæ in maioratum creatione imponuntur, Reipublice vtilia sunt, vt hic.
- 12 Condicio maioratus, vt possessor eiusdem nomen & arma conditoris ferat, & in tumulo fundatoris sepeliatur, ad vnguem obseruanda est, alioquin maioratu erit priuandus.
- 13 Quinta ratio est, quando maioratus fit de oppidis, quorum iurisdictio & gubernatio ad constituentem pertinet, quia per vnicum dominum castra & iurisditiones rectius & tutius gubernantur, & propter discordiam, qua facillè oritur inter plures.
- 14 Aliæ plures cause instituendi primogenia reddi possunt, vt hic remittuntur.
- 15 Vera rerum cognitio à causis prioribus derivatur, & rectè eam re scimus, quam ex prioribus causis cognoscimus.
- 16 Maioratum Hispanorum originē quodammodo derivationem ab instituto diuino duxisse, vt hic late probatur.
- 17 Maioratus Hispani non modicam habent ab instituto diuino derivationem, & processerunt à legibus & institutis Hebræorum.
- 18 Primogenia nostri tēporis nihilominus à legis veteris primogeniis dissimilia sunt.
- 19 Iure etiā diuino foemina excluderentur admittis masculis, pro conseruatione familiarum.
- 20 Ius primogenitue simpliciter sumptum à iure naturali, quod natura omnia animalia docuit, etiam originem ducit.
- 21 Primogenia à iure etiam gentium non modicū principium duxerunt.
- 22 Non est vera distinctio communis iuris gentium primæui & secundarij.
- 23 Primogenia à iure quoque civili originem ducunt: nam etsi facultas testandi à iure gentium processerit, id tamen verum est inuentione: forma autē & solennitate atque approbatione à iure civili proserit.
- 24 Primogenia originem etiam ducunt à lege Canonica, & etiam consuetudinaria.

Primoge-

- 25 *Primogenia Hispanorum secundario & certius ab ipso Hispania Regno, tãquam à capite, eiusque succedendi ordine derivantur, propriãq; ac verissimã originem trahunt.*
- 26 *Quoties in maioratus successione dubitatio inciderit, interpretatio accipiendã est à Regni successione.*
- 27 *Iura nullam inducunt, nec cogunt ad faciendum maioratum vel meliorationem sed tantum id permittunt, concedunt, atque indulgent, ob bonum publicum.*
- 30 *Maioratus ac vinculum quinti bonorum, aut tertij, vel tertij & quinti, in utroque foro liciti sunt, etiã si fiat in fauorẽ cõsanguineorum, vel aliorum, deficientibus descendenti- bus & ascendentibus, vt in nu. 31. Idem in maioratu vel vinculo de 3. parte bonorum factõ ab eo qui ascendentes, non vero descẽdentes legitimos habet, vt in n. 32. Idem in maioratu factõ, de omnibus bonis in persona filij naturalis, deficientibus descendenti- bus legitimis, quãuis ascẽdentes adsint, vt in n. 33.*
- 34 *Mater potest facere maioratum in filium spu- rium, deficientibus alijs legitimis & natu- ralibus.*
- 35 *Lex humana, tam civilis quam canonica, ob bonum commune lata, etiam in foro con- scientie seruanda erit.*
- 36 *Qui legis humane auctoritate aliquid facit, non peccat, nisi ea lex diuina contraria sit.*
- 37 *Maioratus omnium bonorum absque Regia facultate fieri non potest, nisi ceteri filij ex- pressẽ cum iuramento eidem consentiant.*
- 38 *Maioratus ex omnibus bonis cõ licentia Regia à parentibus factus, nõ relictis ceteris filijs alimentis competentibus, siue eadem facul- tas hoc præceperit, vel non, in neutro foro non est securus: non tamen erit nullus, sed potius sustinebitur, assignatis ceteris filijs alimentis competentibus, vt in nu. 39.*
- 40 *Facultas Regia ad faciendam maioratum, de omnibus bonis alicui concessa, conditione adiecta, vt ceteris filijs alimenta compe- tentia relinquuntur, est iustissima, & in foro conscientie tuta respectu omnium ea forma seruata.*
- 41 *Facultas Regia ad faciendum maioratum de omnibus bonis concessa ei, qui quamuis non habeat descendentes legitimos, habet tñ ascẽdentes huiusmodi, an valeat? & num. seqq.*
- 42 *Legitima ascendentium, lege, consuetudine, re- scripto, seu etiam statuto, non solum minui, sed etiam omnino tolli potest.*
- 43 *Maioratus factus cum facultate Regia in fa- uorem descendentium, vel ascendentium, in quo graua non in legitima debita apponitur virtute eiusdem facultatis, iustus & in foro conscientie tutus est: si verò absque facultate Regia id fiat, sed cum permissione legis, valebit etiam cum prædicto graua- mine, cum consensu legitimo eiusdem me- liorari, & grauari: & nu. 44. quid quãdo deficit prædictus consensus.*
- 45 *De natura primogenitorum est, vt ipsa de pri- mogenito in primogenitum transeant.*
- 46 *In maioratus successione linea recta debet sem- per succedi, vt nec successio retrocedat, nec de vna linea ad aliam transitus fiat.*
- 47 *Recta linea non est omnibus qui ab instituente, seu potius maioratus possessore descendunt, sed ex ipsis primogenitis qui gradatim pro- creantur, tantummodò constituitur, vt in- ter filios, nepotes, & pronepotes ceteros- que descendentes primogeniti tantum li- neam rectam efficiant, & successiue ad- mittantur.*
- 48 *Linea ultimi possessoris consideranda primam est, vt illi, qui ex ea procedunt, ceteris præ- ferantur. nec transitus fiat ad alias lineas, donec ex ea descendentes finiantur. Secundò considerandus est gradus. Tertio sexus. Quarto ætas, vt latius num. 49. declaratur, & etiam nu. 50.*
- 51 *Finita linea primogeniti maioris, statim suc- cedit secundogenitus, eiusque linea, & des- cendentia, & postea similiter tertio geni- tus.*
- 52 *Filius primogenitus efficit primum caput in li- nea descendentiã, & filius secundogene- nitus secundum, ac tertius tertium, vt hoc ordine ad maioratus successionem ad- mittantur.*
- 53 *Filius secundogenitus nunquam dicitur primo- genitus, dum aliquis filius vel descendens à primogenito superest.*
- 54 *Extincta linea recta descendentiã, ad li- neam primogeniti collateralium maiora- tus successio pertinere debet; & quomodo primogenitura inter collaterales cõsiderari debeat.*

Quilibet

- 55 *Quilibet fratrum constituit propriam lineam, & alter de alterius linea non dicitur.*
 56 *Finita una linea in successione maioratus, non consideramus personam proximiorē, sed lineā proximiorē, & in d. linea semper querimus primogenitum.*
 57 *Primogenitus dicitur, qui descendit per ipsam lineam rectam ex primogenito.*
 58 *Lex. 2. tit. 15. par. 2. quānuis loquatur in successione regni, seruanda quoq; erit in successione alterius cuiuscumq; maioratus particula ris Hispaniæ, & nu. 59. & 62.*
 60 *Nepos ex filio maiori præmortuo præfertur filio secundogenito secundum communem obseruantiam in Hispania: quod procedit etiā in maioratibus ante d. l. Partitæ institutis, vt in num 61.*
Sola consuetudo ius succedendi tribuit.

C A P V T XIII.

An iustè institui possint primogenia, deque eorum natura, & successione.

FRequens est illa quæstio, an primogenia in Hispania iustè institui possint, tam facultate speciali regia, quàm ex illa generali legibus huius regni parentibus respectu tertij, & quinti omnium bonorum suorum successa, plurima enim sunt, quæ animum institutorum turbare possent, nisi hæc quæstio à suis principijs traheretur.

In primis enim videtur constitutiones, & consuetudines maioratum veluti accusatrices naturæ esse: textus vulgaris in. l. maximum vitium. C. de liberis præteritis vel exheredatis. & in. l. lege duodecim tabularum. ff. de legitimis hæredibus.

Secundò, quod in conscientia constitutiones maioratum secure non sint, vel ex eo suaderi post, quod in eis instituentis violetur illa equalitas, quam iura naturalia, legesq; ciuiles inter fratres præcipuè obseruari voluerunt, vni filio quasi totum patrimoniū assignando, ceteris autem minimam eius portionem relinquē-

do: & quod sit contra ius commune, latè probat Tiraquellus de iure primoge. q. 4. art. 1. cum seqq. vsque ad. 11.

His accedit, quod fœminæ plerumq; ab horum primogeniorum successione aduersus naturalē etiam equitatē excluduntur, inuitaq; ac renitentes in monasteria detruduntur, pluraq; alia in ceterorum filiorum præiudicium passim inueniuntur, quia in horum primogeniorum successione non melior, sed maior natu ceteris filijs præferri solet, & ad instituendos opulentiores maioratus homines per fas & nefas ad amplissima patrimonia acquirenda alliciuntur, in eisq; sæpe plura disponunt, quæ potius Gêtilitatis, quàm Christianæ religionis speciem præferunt, memoriā suæ familiæ magna sollicitudine perpetuā efficere desiderātes, ad nominis insigniorūq; delationē successores obligātes, bonorum alienationē pluribus vinculis prohibētes, pluraq; alia à viris Christianis aliena disponētes, & vtinam in eis, quæ Dei sunt, & ad propriā spiritualem salutem spectant, non minorem curam ac diligentiam adhiberent.

Tertiò, quia cū Paulus dicat: filius, ergo hæres videtur profectò eius repugnare sententiæ, hæreditatem à ceteris filijs auferre absq; eorum culpa, vt vni soli relinquatur: quid enim demeriti sunt ceteri filij, quod primogeniti non sunt? an non sunt filij sicut & maiores? vel forsan eos natura abhorret, quod parentes eos contemnunt? vel non ita agent sicut primi? Fœmina præterea maior cur masculo præponitur? nonne ex hoc natura ipsa increpatur, quod prius fœminā quàm masculum generauerit atq; in lucem proiecerit? Quare iam mirari desine, quod ceteri filij Iacob ægrè tulerint Ioseph fratrem suū fuisse tunica à patre donatū Genes. 37. Qua de re agens D. Ambrosius lib. de Ioseph Patriarcha. c. 2. inquit: Iūgat equalis gratia, quos iūgit æqualis natura: lucrū pietas nescit pecuniæ, in quo pietatis dispendiū est. Quid miraris, si propter fūdum aut domum oriuntur inter fratres iurgia, quādo propter tunicam inter Iacob sancti filios exarsit inuidia?

Vu Ex

- Exsupradictis igitur probari videtur, huiusmodi primogenia iustè institui nõ posse, vt tenuit Cinus in. l. rescripta. 3. q. C. de precib. imperat. offerend. dicēs, primogenitum, qui secundùm consuetudinem Anglię præcipuum habet paternũ patrimonium, nõn satis tutum esse in foro conscientię, nisi vtrisque fratrum partem æquo iure illi obtingentem restituat: idem Cinus in. l. Barbarius Philippus, col. 1. ff. de officio prætoris, post Petrum de Bellerper. in. §. si. instit. de iure naturali gent. & ciuil. & Lucas de Pēna in. l. quicumq; colu. 1. C. de principibus agent. in rebus lib. 12. dicens huiusmodi fideicommissa perpetua, quæ iure primogenituræ deferruntur, odij plenissima esse, cum deprimant secundogenitos, quos sicut & primogenitum natura creauit. Ias. etiã in. §. sed istæ quidem. nu. 124. inst. de actio. & Ioã. Lizerier de primog. lib. 2. q. 15. vbi latissimè de hac re agit: eiusdē sententię fuit D. Simanc. qui hos, pluresq; alios primogenitorum abusus recensuit de catholic. instit. c. 9. nu. 126. cũ seqq. prout refertur ab alijs, secundùm autē meam impressio nem, quæ est nouissima, hoc sētit. n. 269. cum seqq. vbi dicunt cõcludere, ead. primogenia non aliter sibi iusta videri, quã si ad aliquem honestum finem dirigantur, pijsquē operibus temperentur, atq; sine alterius iniuria fiant, & ea principijs iure naturæ aduersari, nimisque Reipublicæ damnosa esse, asserit Mēch. de successio. creat. in præf. lib. 1. nu. 24. & in. l. si quis in suo. C. de inofficioso testam. nu. 26. cum sequentibus.
- 2 Rursum, quod huiusmodi primogenia, siue à testatoribus instituta, siue cõsuetudine recepta sint, iure optimo in vtroq; foro, tã exteriori, quã interiori animæ cõsistat, plures sũt rationes, quarũ prima, &
- 3 præcipua est propter bonũ publicũ, ¶ quia interest Reipublicę illustres habere familias, earũq; patrimonia conseruari, vt viri optimates, ac proceres, Rēpublicã ipsã tueãtur, belloq; ac pace regibus deferuiãt, & ideò oportet hos maioratus, veluti colũnas quasdã Reipub. substitui, quo possint primates opibus potētes illã defē